
REGIONE TOSCANA

Proponente

STEFANIA SACCARDI
DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)
Dirigente Responsabile Sandro PIERONI

Oggetto:
Rettifica della DGR n. 471/2024 ‘Istituzione, ai sensi dell’articolo 14 commi 1 e 2 bis della L.R.
16/1999,  su  tutto  il  territorio  dei  Comuni  di  Villa  Collemandina  e  Castiglione  di  Garfagnana
(LU),  per  motivi  di  salvaguardia  dell’ecosistema,  del  divieto  di  raccolta  dei  funghi  nelle
giornate  di  martedì  e  venerdì,  nel  periodo  01  giugno  –  31  ottobre  degli  anni  2024  e  2025.

Direttore Roberto SCALACCI

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 13/05/2024

ALLEGATI N°0

(punto N 13)

N 564 del 13/05/2024

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Simone  BEZZINI Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS
Monia MONNI Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE

Delibera



 
LA GIUNTA REGIONALE

Richiamata la propria deliberazione n. 471 del 22 aprile 2024 ‘Istituzione, ai sensi dell’articolo 14 
commi 1 e 2 bis  della L.R. 16/1999, su tutto  il  territorio dei Comuni di Villa Collemandina e 
Castiglione di Garfagnana (LU), per motivi di salvaguardia dell’ecosistema, del divieto di raccolta 
dei funghi nelle giornate di martedì e venerdì, nel periodo 01 giugno – 31 ottobre degli anni 2024 e 
2025’;

Vista la legge regionale 22 marzo 1999, n. 16, con particolare riferimento all’articolo 14 che al 
comma 1 prevede che la Giunta Regionale, per motivi di salvaguardia dell’ecosistema conseguenti 
anche a eventi climatici eccezionali, possa vietare la raccolta di funghi epigei in aree circoscritte e 
per periodi definiti e continui, mentre al comma 2 bis stabilisce che il divieto di raccolta non possa 
superare due giorni a settimana e che i diritti dei residenti sono sempre fatti salvi;

Rilevato che, per mero errore materiale, nella suddetta DGR n. 471/2024  è stato indicato il comma 
1 dell’articolo 14 invece del comma 2 bis, che stabilisce che nei giorni di divieto di raccolta, sono 
fatti salvi i diritti dei residenti nelle aree soggette al contingentamento, come richiesto dai Comuni 
di Villa Collemandina e Castiglione di Garfagnana (LU);

Ritenuto pertanto di provvedere alla rettifica del suddetto errore materiale;

a voti unanimi

DELIBERA

1.di procedere, per le motivazioni espresse in narrativa, alla rettifica della DGR n. 471/2024 nel 
modo seguente:

a)  nel  paragrafo  n.  6  della  parte  narrativa  il  riferimento  al  comma 1  dell’articolo  14  della  l.r. 
16/1999 è sostituito con il riferimento al comma 2 bis del medesimo articolo;

b) il punto numero 1 della parte dispositiva è sostituito dal seguente: 
 “1. di istituire ai sensi dell’articolo 14, commi 2 bis della l.r. 16/1999, su tutto il territorio dei  
Comuni di  Villa  Collemandina e  Castiglione di  Garfagnana (LU),  il  divieto,  per  i soli  non 
residenti, di raccolta dei funghi nelle giornate di martedì e venerdì, nel periodo 01 giugno – 31 
ottobre degli anni 2024 e 2025; 

2. di mantenere inalterata ogni altra parte della DGR n. 471/2024 del 22 aprile 2024.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della L.R. 
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 18 della 
L.R. 23/2007.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

Il Dirigente responsabile
Sandro Pieroni

Il Direttore
Roberto Scalacci


		2024-05-15T08:18:46+0000
	PAOLO PANTULIANO
	firma del segretario di giunta




